П Р О Т О К О Л  № _2_
заседания межведомственной комиссии

по вопросам реализации государственной национальной политики
и противодействия экстремизму в Увельском районе

п. Увельский «05» июня 2023 г.

Председательствовала: Очеретная О.В.

Присутствовали члены комиссии: Бакланова JI.A.
Богданова С.А.
Голова Н.Ю.
Ефименко Н.В.
Кожемяко А.И.
Красин Д.А.
Трифонова Е.М.

Приглашены: Фомичев Д.В.

Вопрос № 1: «О мерах по предупреждению экстремистских проявлений в
молодежной среде, повышению уровня патриотического воспитания
среди молодежи»

(Бакланова JI.A.)

Бакланова JI.A. -  начальник управления образования:
В соответствии с комплексным планом мероприятий на 2023 год

муниципальной программы «Реализация Стратегий государственной
национальной политики и противодействия экстремизму в Увельском
муниципальном районе на 2021-2025 годы» в образовательных организациях
района ведётся системная работа по профилактике экстремистских
проявлений среди несовершеннолетних.
В каждом учреждении разработан план мероприятий на 2022-2023 учебный
год по профилактике экстремизма, в который включены мероприятия по
профилактике экстремизма для учащихся с 1 по 11 класс.

В рамках воспитательной работы по профилактике экстремизма и
терроризма среди обучающихся используются различные формы работы:

- тренировочные занятия по эвакуации детей и сотрудников при
чрезвычайных ситуациях ( не менее 2-х раз в год);

- инструктажи с обучающимися по противодействию экстремизму и
терроризму;

- использование современных активных форм обучения и воспитания
(диспуты, уроки дружбы, уроки толерантности, конкурсы, творческие
работы);

- привлечение к работе с детьми и молодёжью органов правопорядка;
- регулярный анализ состояния подростковой безнадзорности и ее

последствий, оценка эффективности системы профилактики;

- подготовка школьной библиотекой тематических выставок литературы ,
посвященные Международному дню толерантности. Каждые 3 месяца в
библиотеках школ осуществляется проверка библиотечного фонда на
наличие экстремисткой литературы, на основании которой составляется акт
проверки. По результатам актов проверки экстремисткой литературы в
образовательных организациях У вельского муниципального района -  не
выявлено.

Учащиеся школ ежегодно принимают активное участие в районной
благотворительной акции « Чужой беды не бывает», также приняли участие в
«Вахте памяти», акции «Бессмертный полк», акции, посвященной дню
памяти жертв терроризма «Мы против террора», «Мы помним тебя Беслан»,
занимаются благоустройством памятников воинам-землякам.

Также в общеобразовательных организациях района утверждены планы
по патриотическому воспитанию школьников, в соответствии с которыми
проводится большая работа по патриотическому воспитанию: классные часы,
встречи с ветеранами, классные и общешкольные мероприятия, организация
тимуровской работы, в которой приняли участие более 500 детей. Ребята
оказывают помощь престарелым людям, нуждающимся в помощи и
поддержке.

В настоящее время на районном уровне организована работа
муниципального координатора по патриотическому воспитанию в рамках
Всероссийского конкурса «Навигаторы детства» в целях реализации
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации». В пилотный проект вошли 11 школ района в которых
определены и прошли обучение советники директоров по патриотическому
воспитанию: МБОУ «Увельская СОШ №1», МОУ «Увельская СОШ №2»,
МОУ «Красносельская СОШ им. А.И.Кутепова», МОУ «Кичигинская СОШ»,
МОУ «Рождественская СОШ им. М.И.Антипова», МКОУ «Каменская
СОШ», МОУ «Луговская СОШ», МКОУ «Петровская СОШ», МОУ
«Песчанская СОШ», МОУ «Нагорненская СОШ», МОУ «Хомутининская
СОШ».

Отсутствие проявлений экстремистского характера в молодежной среде
внутри общеобразовательных организаций У вельского района
свидетельствуют об успешности предпринимаемой профилактической
работы. Но необходимо формировать мировоззрение и духовно
нравственную атмосферу этнокультурного взаимоуважения, основанных на
принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому
миру, согласию и готовности к диалогу.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия экстремизму в У вельском районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Баклановой Л.А. принять к сведению;

Вопрос № 2: «О профилактической работе по гармонизации
межнациональных и межконфессиональных отношений и
предотвращению распространения идеологии экстремизма».

(Трифонова Е.М.)

Трифонова Е.М. -  директор МКУ «Управление культуры и
молодежной политики:

Одним из ключевых направлений в работе по гармонизации
межнациональных и межконфессиональных отношений и предотвращению
распространения идеологии экстремизма выступает их профилактика.
Особенно важно проведение такой профилактической работы среди
молодого поколения, так как именно указанная среда в силу целого ряда
различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане
подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и
криминальных групп.

В течение I полугодия 2023 года проводилась профилактическая работа
по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений и
предотвращению распространения идеологии экстремизма согласно
разработанному и утвержденному Плану мероприятий муниципальной
программы «Реализация Стратегий государственной национальной политики
и противодействия экстремизму в Увельском муниципальном районе на
2022-2026 годы» по следующим направлениям:

1. Разработка и организация проведения мероприятий, направленных
на предотвращение распространения идеологии экстремизма и гармонизации
межнациональных и межконфессиональных отношений;

2. Проведение анализа эффективности мер по профилактике
межнациональных и межконфессиональных конфликтов и распространения
идеологии экстремизма.

Задачи профилактики:
- развитие позитивных молодежных общественных объединений,

движений групп;
- формирование в обществе негативного отношения к экстремистским,

националистическим проявлениям;
- создание условий для формирования у подрастающего поколения

потребности и готовности к конструктивному взаимодействию с людьми и
группами людей независимо от их национальной, религиозной
принадлежности, взглядов, мировоззрения, стилей мышления и поведения.

В течение I полугодия 2023 года учреждениями культуры и
дополнительного образования было проведено более 60 мероприятий,
направленных на предотвращение распространения идеологии экстремизма и
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.

Традиционным стало проведение в учреждениях культуры и
дополнительного образования национальных праздников, таких как
Масленица, Пасха, Рождество и т.д.

Проводится комплекс мероприятий по повышению информационной
культуры среди несовершеннолетних. Проведены разъяснительные беседы,
направленные на правильное использование сети Интернет.

Проведены профилактические беседы по профилактике экстремизма и
терроризма: «Богатое многообразие мировых культур», «Терроризм -  угроза
человечеству», «Россия против террора», «Правила поведения при угрозе
терроризма», «Интернет и безопасность» и др.

В РДК «Горняк» прошли видеосеансы «Кино на службе Отечеству»,
«Рассказы с Донбасса», показывающие жизнь людей в условиях
террористических атак в Донбассе.

В Кичигинском культурно-досуговом центре изготовлен и размещен
новый информационный стенд «Россия против террора». В остальных
учреждениях культуры ежемесячно обновляются и размещаются материалы
на информационных стендах.

В библиотеках района проводится ежемесячная сверка и пополнение
списка литературы в фонде ЦБС по борьбе с экстремистской
направленностью, отслеживается запрещенная литература.

В МБУК «Районный краеведческий музей им. М.А. Тренина» ведется
работа по освещению исторических событий, проводятся различные
мероприятия для молодежи, подрастающего поколения по формированию
толерантного поведения несовершеннолетних, обучение их навыкам
межнационального общения, ведется работа в рамках программы «Малая
родина», разработанной районным краеведческим музеем. Программа
позволяет помочь посетителям шире познакомиться с родным краем, глубже
понять специфику его истории, природы, культуры, принять участие в
созидательной деятельности.

В учреждениях культуры и дополнительного образования 10 сельских
поселений были проведены комплексные мероприятия по гармонизации
межнациональных и межконфессиональных отношений:

- день Победы -  митинги, праздничные концерты, акции «Георгиевская
ленточка», «Окна Победы», «Вахта памяти», «Свеча памяти»;

- день России -  праздничные концерты, молодежные программы,
акции, выставка изделий мастеров ДПТ, фольклорные праздник «Поет мое
село родное»;

- день памяти воинов-интернационалистов -  митинг, посвященный
Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами
Отечества, встреча с ветеранами войны в Афганистане, посвященная Дню
вывода войск из Афганистана.

Молодежными лидерами проводятся тематические вечера «Осторожно,
терроризм», кинолектории «Мир без насилия, тревог и слез», спортивные
соревнования «Зарница», «Дружно, смело, с оптимизмом за здоровый образ
жизни», районный конкурс за ЗОЖ «Здоровое поколение -  здоровая нация»,
акции «Скажи терроризму нет», интерактивные игры, квесты,
мультимедийные уроки.

Согласно Плану работы по развитию национальных культур
У вельского муниципального района на 2023 год прошли следующие
мероприятия:

- районный конкурс ручного ткачества «Дорожки на порожке»;
- XXI районный фестиваль Дни культуры сельских поселений «Пою

тебе, моя Россия»;
- районная выставка по итогам XXI районного фестиваля Дни культуры

сельских поселений «Гостиный двор»;
- Казахский национальный праздник, посвященный встрече весны

«Наурыз»;
- III открытый фестиваль художественной керамики «Живая традиция».

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия экстремизму в У вельском районе

РЕШИЛА:
1. Информацию Трифоновой Е.М. принять к сведению.

Заместитель Главы района,
заместитель председателя комиссии

Начальник управления
общественной безопасности,
секретарь комиссии А.И. Кожемяко